
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 37/2017 – 01 de Março de 2017 
 

1/1 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II, e 
38 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 181 – Art. 1º - Designar RENATA PITOMBO CIDREIRA, Prof. 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1277032, Coorde-
nador do Colegiado do Curso de Mestrado em Comunicação 
do CAHL, desta Universidade. 
Art. 2º - Designar HERICA LENE OLIVEIRA BRITO, Prof. Magisté-
rio Superior, matrícula SIAPE nº 1715663, Vice-Coordenador 
do Colegiado do Curso de Mestrado em Comunicação CAHL, 
desta Universidade. 
Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da 
função a partir de 25 de janeiro de 2017 até a data de publica-
ção desta Portaria. 
 
Nº 182 – Designar JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1838450 para exercer 
em substituição, no período de 13 a 22/02/2017, a função de 
Chefe da Secretaria da CPPD, código FG-0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do(a) titular, Oselita da Anunciação 
Assis, processo 23007.004552/2017-89. 
 
Nº 183 – Designar FILIPE DA SILVA SILVA, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 2262057 para exercer em substi-
tuição, nos períodos de 16 a 22/02/2017 e de 02 A 
10/03/2017, a função de Chefe do Núcleo de Apoio aos Cole-
giados do CAHL, código FG-0004, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Luciana dos Santos Sacramento, 
processo 23007.004487/2017-91. 
 

Nº 184 – Retificar a Portaria nº 134 de 07 de fevereiro de 
2017, referente substituição de função do servidor LUCIO 
ANDRADE ALMEIDA, publicada no Boletim de Pessoal nº 
29/2017 de 09 de fevereiro de 2017; 
Onde se Lê: no período de 01 a 30/01/2017; 
Leia-se: no período de 02/02 a 06/03/2017 
 
Nº 185 – Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO ANTONIO 
NOGUEIRA DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1146301 como subs-
tituto eventual da Chefia do Núcleo de Design e Propaganda 
da ASCOM, código FG-0002, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulares do(a) titular e na 
vacância do cargo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim de Pessoal. 
 

Wagner Tavares da Silva 


